[image: C:\Users\Edinei\Pictures\Logotipo 2019.jpg]
Indicação nº 322/2020

Exma. Srª.
Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhora Presidente,
Os vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando que providencie em caráter de urgência - considerando a situação de pandemia e possibilidade de proliferação do Coronavírus -, o fechamento de todas as praças em todos os bairros da cidade.
A situação dos bairros, conforme observamos e mediante reclamação de diversos moradores, é preocupante, pois infelizmente muitas pessoas além de não seguirem as normas estabelecidas pelos decretos Municipais já editados e em vigor, aglomeram-se nesses espaços colocando em risco a vida da população.
Um exemplo dessas reclamações é dos moradores do bairro São Pedro, praça estrela Dalva, onde a aglomeração costuma ser durante todo o período do dia, inclusive à noite e às vezes até ao amanhecer.
Solicitamos urgência quanto a essa medida no sentido de garantir a segurança daquelas pessoas que cumprem as determinações, mas podem ser vítimas das outras que insistem em desobedecer as regras.

Ponte Nova, 30 de abril de 2020.

Hermano Luís dos Santos – PT

Carlos Alberto Montanha da Silva - MDB
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br
image1.jpeg
Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

image2.jpeg